
Nº 131, segunda-feira, 11 de julho de 201614 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016071100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201413342
ARQUITETURA E URBANISMO (Ba-

charelado)

180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL
DE MINAS FUNDACAO DE ENSINO E PESQUI-

SA DO SUL DE MINAS
AVENIDA ALZIRA BARRA GAZZOLA,

650, AEROPORTO, VARGINHA/MG
2 201413304 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SUL FLUMINENSE INSTITUTO DE CULTURA TECNICA

SOCIEDADE CIVIL LTDA
RUA ALBERTO RODRIGUES, 39, JARDIM

AMÁLIA I, VOLTA REDONDA/RJ
3 201415772 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTA-

DO DO PARÁ
ASSOCIACAO CULTURAL E EDUCA-

CIONAL DO PARA
AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MAL-

CHER, 1963, NAZARÉ, BELÉM/PA
4 201416224 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE ADMINIS-

TRAÇÃO DE EMPRESAS
GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A RUA FRANCISCO PAES, 84, CENTRO,

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP
5 201415014 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

( Te c n o l ó g i c o )
240 (duzentas e quaren-

ta)
FACULDADE JOAQUIM NABUCO -

PA U L I S TA
SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO,

S/N, CENTRO, PAULISTA/PE
6 201403288 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológi-

co)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-

RÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEA-

RÁ
AV. DA UNIVERSIDADE, 2853, BENFICA,

F O RTA L E Z A / C E
7 201356987 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

(bacharelado)
45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CO-

RAÇÃO
INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM
BRASIL, BAURU/SP

8 201305922 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS

RUA PARAÍBA, 2186, CAMPUS UNIVERSI-
TÁRIO, PALMARES, PARINTINS/AM

9 201357234 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licenciatura) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULIS-
TA DE ENSINO RENOVADO OBJETI-

VO-ASSUPERO

AVENIDA RANGEL PESTANA, 147, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

10 201357275 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLI-
CO SALESIANO AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, KM 8,5,
BAIRRO ALVORADA, ARAÇATUBA/SP

11 201307254 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS IESGO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
FENIX LTDA - ME

AVENIDA BRASÍLIA, Nº 2.001, FORMOSI-
NHA, FORMOSA/GO

12 2 0 1111 8 9 3 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 240 (duzentas e quaren-
ta)

FACULDADES INTEGRADAS APARÍ-
CIO CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCA-
CAO E CULTURA, DR. APARICIO
CARVALHO DE MORAES LTDA

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

PORTARIA Nº 296, DE 7 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério
da Educação, a Instrução Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 6º, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 14 e janeiro de 2013, publicada em 15 de janeiro de 2013, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
1 201414080 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO SALVADOR SEEB - SOCIEDADE DE ESTU-

DOS EMPRESARIAIS AVANCA-
DOS DA BAHIA LTDA

RUA PROFESSORA GUIOMAR FLO-
RENCE, Nº 191 E 192, PARQUE BELA

VISTA, LOTES 3 A 6, QUADRA G,
BROTAS, SALVADOR/BA.

2 201414927 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Li-
cenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE CENTRO PAULISTA-
NO

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE SAO PAULO

RUA DAVID EID, 241, INTERLAGOS,
SÃO PAULO/SP

PORTARIA Nº 297, DE 7 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Em atenção ao disposto no art. 3º, II, da Instrução Normativa SERES nº 02, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, os cursos reconhecidos por esta Portaria deverão passar por

avaliação in loco quando da próxima renovação de reconhecimento.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso
1 201004923 CIÊNCIAS SOCIAIS (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE RONDÔNIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE RONDÔNIA
BR 364 KM 9,5 S/N, PORTO VELHO/RO

2 201206279 ARQUEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE RONDÔNIA

BR 364 KM 9,5 S/N, PORTO VELHO/RO

3 201207536 AGROECOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SERGIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

SERGIPE

KM 96, BR 101, S/N CENTRO, SÃO
CRISTÓVÃO/SE

PORTARIA Nº 298, DE 7 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Instrução
Normativa nº 02, de 29 de julho de 2014, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, para fins de expedição e registro de diplomas, os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Encerra-se, a pedido das respectivas instituições, a oferta dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

UNIR
Destacar

UNIR
Destacar

Elis Oliveira
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-11T04:42:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




